Gabinete Senador João Capiberibe

Senado Federal - Praça dos Três Poderes - Anexo II - Ala Teotônio Vilela - Gabinete 208- CEP 70165-900- Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-9011 – capi@senador.gov.br

Memorando Nº. 037/2017-GSJCAP

 Brasília, 07 de novembro de 2017.

A Senhora
Silvânia Alves de Azevedo
MD. Diretora da SAOP
Brasília/DF

Assunto: Indicação Diploma Bertha Lutz 2018

Prezada Diretora

A deputada estadual Cristina Almeida, do PSB Amapá, é a minha indicação para receber

o Diploma Bertha Lutz 2018, que contempla pessoas que tem oferecido contribuição relevante

em defesa dos direitos da mulher e questões de gênero no País.

Conheço e acompanho a militância da deputada Cristina Almeida no meu Estado.

Guerreira, socialista, ela é a única deputada estadual negra e eleita pelo Movimento Negro

do Estado do Amapá. Além disso, é a única parlamentar que mais atua em defesa das

comunidades quilombolas e afrodescendentes, da violência contra as mulheres.

O mandato da deputada Cristina trabalha em prol das minorias e principalmente do

resgate e valorização da mulher negra em todas as esferas públicas e privadas, minimizando,

assim, os anos de defraudação ocasionada pela escravidão. A situação do negro e dos povos

tradicionais no Brasil só pode ser alterada mediante a uma educação inclusiva, voltada para a

igualdade social. Por isso, o trabalho da parlamentar é tão importante para o meu Amapá.

Cristina Almeida tem a igualdade de gênero permeando todas as suas ações. Ela denuncia

frequentemente a discriminação contra os negros e contra as mulheres, lutando por igualde de

direitos conquistados e pela efetivação da ética da diversidade.

Por fim, ressalto aqui o trabalho dessa parlamentar que vive o socialismo amplo. Que não

se deixa abater por afrontas ou ameaças, que leva no sangue e na vida as bandeiras pelo fim de

S
F

/
1

7
3

5
7

.
5

3
2

0
0

-
4

3

Gabinete Senador João Capiberibe

Senado Federal - Praça dos Três Poderes - Anexo II - Ala Teotônio Vilela - Gabinete 208- CEP 70165-900- Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-9011 – capi@senador.gov.br

qualquer racismo ou inferioridade. Ela é referência para o movimento negro e também para a

política brasileira.

Diante do exposto, reitero a minha indicação da deputada estadual Cristina Almeida para

receber o Diploma Bertha Lutz pelos relevantes serviços prestados a favor da política de gênero

e igualdade étnica e racial. Anexo curriculum simplificado da Parlamentar indicada.

Atenciosamente,

João Alberto Capiberibe
Senador PSB/AP

S
F

/
1

7
3

5
7

.
5

3
2

0
0

-
4

3

S
F

/
1

7
3

5
7

.
5

3
2

0
0

-
4

3